
 

 

DIÁRIO OFICIAL 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSAGEM FRANCA - MA 
 

Instituído pela Lei Municipal nº 370/2017 de 24 de abril de 2017  

   

QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2024 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 08, Nº 1761– PÁGINAS: 05 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 1 de 5 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

 

 APRESENTAÇÃO 

O Diário Oficial é o mecanismo utilizado pela Administração Pública para a divulgação dos atos oficiais em todas as 

esferas governamentais, com o objetivo de cumprir com o princípio da Publicidade e a lei da Transparência, garantindo 

a população e demais colaboradores as informações completas sobre as ações dos Poderes Municipais. 

 

 

 PERIODICIDADE 

De segunda à sexta-feira, com exceção de sábados, domingos e feriados (em casos de publicações excepcionais, os 

sábados, domingos e feriados são considerados para publicações) 

 

 

 ACERVO 

As publicações estão disponibilizadas no link: 

http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff

9633 

 

 

 ENDEREÇO COMPLETO 

Praça Presidente Médice, nº 503 – Centro, Passagem Franca/MA 

CEP: 65.680-000 

Telefone: (98) 98849-0640 

Email: gabinete@passagemfranca.ma.gov.br 

Site: https://www.passagemfranca.ma.gov.br/portal/index.php 

Horário de funcionamento: de segunda à sexta-feira, das 08h00 às 12h00 

 

 

 RESPONSÁVEL 

Prefeitura Municipal de Passagem Franca – MA 

  

http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff9633
http://www.transparenciadministrativa.com.br/diario/diariov2.xhtml?token=f6788653749737c7e799d520da45a702b4ff9633
mailto:gabinete@passagemfranca.ma.gov.br
https://www.passagemfranca.ma.gov.br/portal/index.php


QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2024 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 08, Nº 1761– PÁGINAS: 05 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 2 de 5 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

SUMÁRIO 

 
DECRETO Nº 12, DE 29 DE MAIO DE 2024...................................................................................................................................... 3 

ATA DE CHAMAMENTO PUBLICO PARA ESCUTA PUBLICA REFERENTE A LEI ALDIR BLANC 2 .......................................... 3 

 

(clique para ir ao item selecionado) 
 

 
 

 

  



QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2024 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 08, Nº 1761– PÁGINAS: 05 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 
 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO – CEP: 65.680-000 – PASSAGEM FRANCA/MA – CNPJ: 10.438.570/0001-11 Página 3 de 5 

 

 

Documento assinado digitalmente e com carimbo de tempo conforme MP n° 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a 
infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil 

 

DECRETO Nº 12, DE 29 DE MAIO DE 2024 

 

 
  O Prefeito Municipal de Passagem Franca, Estado 

do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe confere o art. 58, II, 

da Lei Orgânica do Município: 
  

D E C R E TA 
 

Art. 1º - Fica decretado ponto facultativo, no dia 31 de maio de 2024, 

ressalvados os serviços essenciais do Município.  
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Passagem Franca, 29 de Maio de 
2024. 

 

MARLON SABA DE TORRES 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

ATA DE CHAMAMENTO PUBLICO PARA ESCUTA PUBLICA 
REFERENTE A LEI ALDIR BLANC 2 DO MUNICIPIO DE 
PASSAGEM FRANCA-MA, QUE ESTABELECE A POLÍTICA 
NACIONAL DE FOMENTO E INCENTIVO À CULTURA, A POPULAR 
PNAB. 
 
Aos 28 dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às 17:00 horas no 
auditório da secretaria municipal de saúde. Reuniram-se em Assembleia 
Geral, gestores de cultura, pessoas físicas, trabalhadores da cultura 
coletivos e coletivos culturais não formalizados, convocado por Edital, 
para deliberarem sobre a elaboração do Plano de Aplicação dos Recursos 
da Lei Aldir Blanc, esta instituída em julho de 2022 e que estabelece a 
Política Nacional de Fomento e Incentivo à Cultura, a popular PNAB. 
Assumiu a fala a Secretária de Cultura Marcela Saba de Torres de Oliveira 
para prestar orientações sobre a lei, em seguida o técnico de assuntos 
culturais Diego Albert Cavalcante destacou sobre o propósito da PNAB 
frente ao fortalecimento da cultura nacional, oferecendo apoio aos 
municípios por um período de cinco anos, iniciando-se em 2024. Discutiu-
se as diretrizes fundamentais da PNAB, e a consulta à sociedade civil para 
a aplicação dos recursos, incumbindo o município de promover a 
participação da comunidade cultural e de outros atores da sociedade civil na 
execução dos recursos repassados pelo governo federal. Informou que essa 
consulta deve ser realizada por meio de diversos mecanismos, como 
audiências públicas, consultas públicas, entre outros, visando à 
transparência e à imparcialidade na elaboração do Plano Anual de Aplicação 
dos Recursos (PAAR).  Com o objetivo de subsidiar a Secretaria da Cultura 
com informações sobre as demandas dos setores artístico e cultural, 
visando à futura aplicação de recursos públicos provenientes da Lei Aldir 
Blanc. Ressaltando que as escutas públicas buscam promover a 
participação dos agentes culturais, contribuindo para o desenvolvimento 
geral da cultura do município. Os dados coletados serão tratados e 
analisados, o resultado servirá de base para a construção do Plano Anual 
de aplicação de Recursos (PAAR), que é uma ferramenta norteadora para 
elaboração de objetos e composição de valores para a construção dos 
chamamentos públicos. 
Após a explanação do técnico, foi liberado a fala para os fazedores de 
cultura, que explanaram seus anseios, preocupações e expectativas frente 
a nova fase da cultura com a Lei Aldir Blanc, a secretária de cultura Marcela, 
falou sobre a importância das capacitações e das leis de incentivo da cultura, 
finalizando, ressaltou sobre as participações dos grupos coletivos de cultura 
popular dentro do município.  
Nada mais havendo a tratar, o (a) representante agradeceu a presença de 
todos os participantes, lavrou a ata, que após lida e aprovada, foi assinada 
pelos presentes.  

 

 



QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2024 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 08, Nº 1761– PÁGINAS: 05 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTRUTURA DO GOVERNO MUNICIPAL 

 
 

 
MARLON SABA DE TORRES 

Prefeito Municipal 
 
 

 
JOSÉ ANTÔNIO RODRIGUES DA SILVA 

JÚNIOR 
Vice-Prefeito Municipal 

 
EDMAR DE SOUSA COELHO JÚNIOR 

Chefe de Gabinete 

 
 

 
ROMYLOS DE SOUSA COELHO 

Secretário Municipal de Administração 

 
ANTÔNIO RENATO MADEIRA DE SOUSA 

Secretário Municipal de Infraestrutura 
 
 

 
RAIMUNDA MARIA BRITO DE CARVALHO 

Secretária Municipal de Educação 

 
MARCELA SABA DE TORRES DE OLIVEIRA 

Secretária Municipal de Cultura 
 
 

 
ALYNNE CARNEIRO 

Secretário Municipal de Esporte 

 
HALLAN SANTOS DINIZ 

Secretária Municipal de Assistência Social 
 



QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2024 PASSAGEM FRANCA/MA VOL. 08, Nº 1761– PÁGINAS: 05 
 

 DIÁRIO OFICIAL ISSN 2965-243X 
 
 

 

 
 

 
JOSÉ PEREIRA DA SILVA 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 
 

 
SILMÁRIO PEREIRA DO VALE 

Secretário Municipal de Agricultura 

 
 

 
LEYLA ANDREA SABA DE TORRES PEREIRA 

Secretária de Saúde 

 
LAINE KELLY CARDOSO TRIGUEIRO 

Procuradora Geral do Município 
 
 

 
GUSTAVO NOLETO DIAS 

Controlador Interno 

 
JOSÉ AMÉRICO OLIVEIRA DIAS 
Secretário Municipal de Habitação 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

PRAÇA PRESIDENTE MÉDICE, Nº 503, CENTRO 

PASSAGEM FRANCA – MA, CEP: 65.680-000 

Email: gabinete@passagemfranca.ma.gov.br 

Telefone: (99) 3558 1212 

CNPJ: 10.438.570/0001-11

 


		2024-05-29T17:25:11-0300
	HELDER SILVA CAVALCANTE LOPES:00311779131
	Eu sou o autor deste documento




